
—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2017

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 
ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  31 maggio 2017 .

      Individuazione dei prezzi unitari massimi delle produ-
zioni agricole applicabili per la determinazione dei valori 
assicurabili al mercato agevolato e per l’adesione ai fondi 
di mutualizzazione nell’anno 2017. Integrazione dei decreti 
29 dicembre 2016 e 28 marzo 2017.    

     IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI 

  Visto l’art. 36 del regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 che prevede, tra l’altro, un sostegno finanziario per:  

 il pagamento di premi di assicurazione del raccolto, 
degli animali e delle piante a fronte del rischio di perdite 
economiche per gli agricoltori causate da avversità atmo-
sferiche, da epizoozie o fitopatie, da infestazioni parassi-
tarie o dal verificarsi di un’emergenza ambientale; 

 gli importi versati dai fondi di mutualizzazione per 
il pagamento di compensazioni finanziarie agli agricol-
tori in caso di perdite economiche causate da avversità 
atmosferiche o dall’insorgenza di focolai di epizoozie o 
fitopatie o da infestazioni parassitarie o dal verificarsi di 
un’emergenza ambientale; 

 Visto l’art. 58, paragrafo 2 del regolamento (UE) 
1306/2013 dove dispone che gli Stati membri istituiscono 
un sistema di gestione e di controllo efficace per garantire 
il rispetto della legislazione che disciplina i regimi unio-
nali di sostegno tendenti a minimizzare i rischi di causare 
un danno finanziario all’Unione; 

 Visto il regolamento (UE) n. 702/2014 della Commis-
sione, del 25 giugno 2014, ed in particolare l’art. 27 con-
cernente, tra l’altro gli aiuti per i capi animali morti negli 
allevamenti zootecnici e l’art. 28, concernente gli aiuti 
per il pagamento dei premi assicurativi; 

 Visti gli orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti 
di Stato nei settore agricolo e forestale e nelle zone rurali 
2014-2020 (2014/C 204/01), ed in particolare il punto 1.2 
concernente la gestione dei rischi e delle crisi; 

 Visto l’art. 127, della legge 23 dicembre 2000 n.388, 
che al comma 3, prevede la individuazione dei valori 
delle produzioni assicurabili con polizze agevolate, sul-
la base dei prezzi di mercato alla produzione, rilevati 
dall’ISMEA (Istituto di servizi per il mercato agricolo 
alimentare); 

 Visto il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, nel 
testo modificato dal decreto legislativo 18 aprile 2008, 
n. 82, concernente la normativa del Fondo di solidarie-
tà nazionale che prevede interventi finanziari a sostegno 
delle imprese agricole colpite da calamità naturali e da 
eventi climatici avversi, ed in particolare il capo I, che 
disciplina gli aiuti sulla spesa per il pagamento dei premi 
assicurativi; 

 Visto in particolare l’art. 2 comma 5  -ter   del decreto le-
gislativo 29 marzo 2004, n. 102, nel testo modificato dal 

decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, dove stabilisce 
che se, dalle rilevazioni dei prezzi effettuate secondo i 
criteri stabiliti al punto precedente, si riscontrano scosta-
menti dei valori dei singoli prodotti relativamente all’ul-
timo anno superiori al 50% rispetto al biennio precedente, 
gli stessi prezzi unitari possono essere stabiliti sulla base 
delle sole rilevazioni di mercato dell’ultimo anno; 

 Considerato il decreto ministeriale del 29 dicembre 
2014, pubblicato nel sito internet del Ministero, con il 
quale a partire dal 1° gennaio 2015 si applicano le di-
sposizioni di cui al decreto legislativo 29 marzo 2004, 
n. 102, entro i limiti delle intensità di aiuto, delle tipolo-
gie di interventi e delle condizioni stabilite dagli orienta-
menti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato al settore 
agricolo e forestale nelle zone rurali 2014 - 2020 e dal 
regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 
25 giugno 2014; 

 Considerato il Programma di sviluppo rurale nazionale 
approvato dalla Commissione europea con decisione n. 
(C2015)8312 del 20 novembre 2015, ed in particolare la 
sottomisura 17.1 assicurazione del raccolto, degli animali 
e delle piante e la sottomisura 17.2 Fondi di mutualizza-
zione per le avversità atmosferiche, per le epizoozie e le 
fitopatie, per le infestazioni parassitarie e per le emergen-
ze ambientali; 

 Considerato il decreto 12 gennaio 2015, del Ministro 
delle politiche agricole alimentari e forestali, pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 59 
del 12 marzo 2015, relativo alla semplificazione della ge-
stione della PAC 2014-2020 ed in particolare il capo III, 
riguardante la gestione dei rischio e s.m.i.; 

 Considerate le lettere   b)   ed   f)  , dell’allegato B del citato 
decreto ministeriale 12 gennaio 2015 e s.m.i., che defini-
scono rispettivamente gli elementi del Piano assicurativo 
individuale (PAI) e del Piano di mutualizzazione indivi-
duale, propedeutici alla stipula delle polizze assicurative 
agricole agevolate e ai fini dell’adesione ai fondi di mu-
tualizzazione, agevolabili ai sensi delle sottomisure 17.1 
e 17.2 del programma nazionale di sviluppo rurale citato, 
per la cui elaborazione sono necessari, tra l’altro, i prezzi 
unitari massimi stabiliti dal presente decreto; 

 Considerato il decreto 30 dicembre 2016, pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 38 
del 15 febbraio 2017, con il quale è stato approvato il 
piano assicurativo agricolo 2017; 

 Considerati i decreti del Ministro delle politiche agri-
cole alimentari e forestali 29 dicembre 2016, pubblicato 
rispettivamente nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana n. 40 del 17 febbraio 2017, e 28 marzo 2017, in 
corso di pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana, con i quali sono stati individuati i prez-
zi unitari massimi di alcune produzioni agricole, delle 
strutture aziendali, dei costi di smaltimento delle carcasse 
animali applicabili per la determinazione dei valori assi-
curabili al mercato agevolato e per l’adesione ai fondi di 
mutualizzazione nell’anno 2017; 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2017

 Considerato in particolare l’art. 2 del decreto 28 marzo 
2017 sopra citato, riguardante le modalità di richiesta e di 
determinazione di ulteriori prezzi; 

 Esaminate le richieste di determinazione di ulteriori 
prezzi dei prodotti agricoli, presentate ai sensi dell’art. 2 
comma 1 del decreto 28 marzo 2017 citato; 

 Preso atto dei prezzi medi di mercato delle ulteriori 
produzioni agricole rilevati dall’Ismea nel triennio dal 
2014 al 2016, nonché della segnalazione di errori di co-
difica di area, di codice, di specifica prodotto, di ID va-
rietà presenti nell’allegato ai decreti 29 dicembre 2016, 
e 28 marzo 2017 trasmessi con nota del 5 maggio 2017; 

 Tenuto conto della necessità di incrementare i prez-
zi unitari dei prodotti ottenuti seguendo i disciplinari di 
coltivazione biologica, a conclusione del periodo di con-
versione e soggetti ad apposita certificazione, rispetto ai 
prezzi degli analoghi prodotti ottenuti con le tecniche col-
turali convenzionali, tenendo altresì conto della riduzione 
delle rese benchmark da determinare con relativo provve-
dimento ministeriale; 

 Ritenuto opportuno che per la determinazione dei va-
lori assicurabili con polizze agevolate, nel caso di nuovi 
prodotti/varietà di cui non si dispone della rilevazione 
storica triennale, così come previsto all’art. 127, com-
ma 3, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e all’art. 2 
comma 5  -ter   del decreto legislativo n. 102/2014, Ismea 
può procedere alla rilevazione dei prezzi prendendo in 
considerazione un numero inferiore di anni; 

 Ritenuto di parametrare per l’anno 2017 gli importi 
massimi entro cui devono essere contenuti i prezzi uni-
tari per la determinazione dei valori delle produzioni 
assicurabili e dei valori ai fini dell’adesione ai fondi di 
mutualizzazione alla media dei prezzi dei singoli prodot-
ti, rilevati nel triennio dal 2004 al 2016 e trasmessi da 
Ismea con nota 3 maggio 2017, per le produzioni vegetali 
e zootecniche, ad eccezione di alcune tipologie di uve che 
in assenza di disciplinari ufficiali non risultano gestibili 
nell’ambito del sistema integrato di gestione e controllo 
di cui all’art. 58 del regolamento (UE) n. 1306/2013; 

 Ritenuto necessario provvedere all’aggiornamento di 
alcuni dati riguardanti le codifiche di area, di codice, di 
specifica prodotto e di ID varietà di alcuni prodotti pre-
senti negli allegati ai decreti 29 dicembre 2016, e 28 mar-
zo 2017; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Prezzi unitari massimi dei prodotti agricoli assicurabili 
con polizze agevolabili e per l’adesione ai fondi di 
mutualizzazione per l’anno 2017.    

     1. I prezzi unitari massimi applicabili per la determi-
nazione dei valori assicurabili al mercato agevolato e per 
l’adesione ai fondi di mutualizzazione nell’anno 2017, 
sono riportati nell’elenco allegato che fa parte integrante 
del presente decreto. 

 2. I valori riportati nell’elenco allegato, codificati per 
area, per prodotto o gruppo di prodotti della medesima 
specie botanica o gruppo varietale delle produzioni ve-
getali, devono essere considerati prezzi massimi nell’am-
bito dei quali, in sede di stipula delle polizze o per l’ade-
sione ai fondi di mutualizzazione, le parti contraenti 
possono convenire di applicare anche prezzi inferiori, in 
base alle caratteristiche qualitative e alle condizioni locali 
di mercato. 

 3. Il codice e l’ID varietà indicati rispettivamente nella 
seconda e nella quinta colonna delle tabelle allegate per i 
prodotti vegetali, caricati nel sistema di gestione dei rischi 
di cui al decreto 12 gennaio 2015, citato nelle premesse, 
verranno riportati nel Piano assicurativo individuale o nel 
piano di mutualizzazione individuale per l’identificazio-
ne univoca del prodotto da assicurare o con il quale aderi-
re al fondo di mutualizzazione; tali riferimenti dovranno 
essere riscontrabili anche sulle polizze o sui certificati di 
adesione alle polizze collettive, o nella copertura mutua-
listica annuale. 

 4. Per le produzioni biologiche non comprese nell’al-
legato al presente decreto, il prezzo stabilito per il corri-
spondente prodotto ottenuto con le tecniche convenzio-
nali, a conclusione del periodo di conversione, può essere 
maggiorato fino al 50 per cento. Per tutte le produzioni 
biologiche, sulla polizza/certificato di polizza o sul certi-
ficato di adesione al fondo di mutualizzazione, deve es-
sere riportata la dicitura «produzione biologica» e deve 
essere allegato l’attestato dell’Organismo di controllo 
preposto, per le successive verifiche da parte dell’Autori-
tà di gestione del Programma nazionale di sviluppo rurale 
e dell’Organismo pagatore. 

 5. Sono approvate le correzione di errori di codifica di 
area, di codice, di specifica prodotto, di ID varietà e di 
aggiornamento di alcuni prezzi di prodotti presenti negli 
allegati ai decreti 29 dicembre 2016, e 28 marzo 2017, i 
cui dati corretti ed aggiornati sono riportati nell’allegato 
al presente decreto. 

 6. I prezzi unitari di mercato delle produzioni agrico-
le, di cui all’art. 127, comma 3, della legge 23 dicembre 
2000, n. 388, per la determinazione dei valori assicurabili 
con polizze agevolate, stabiliti sulla base delle rilevazioni 
almeno triennali dell’Ismea ai sensi dell’art. 2 comma 5  -
ter   del decreto legislativo n. 102/2014, possono riferirsi 
a un numero inferiore di anni nel caso di nuovi prodotti/
varietà di cui non si dispone della serie storica triennale. 

 Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei conti per 
la registrazione e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana 

 Roma, 31 maggio 2017 

 Il Ministro: MARTINA   

  Registrato alla Corte dei conti il 30 giugno 2017
Ufficio controllo atti MISE e MIPAAF, reg.ne prev. n. 675 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2017

 ALLEGATO    

  

Se

Are

IT

BG

IT

 

Co

Are

IT 

 

Flo

Are

IT 

IT 

 

min

ea 

T 

G 

T 

oltu

ea 

orov

ea 

nat

Co

C

C

C

re p

Co

D4

viva

Co

C8

C8

ivi 

odice

C03 

C03 

C15 

per

odice

45 

aism

odice

1 

1 

e P

r la 

e P

C

mo 

e P

A

A

Pro

MA

MA

RISO

pro

Pro

COL

Pro

AST
FRU
AST
FRU

dot

IS D

IS D

O 

odu

dot

LZA 

dot

TON
UTTO
TON
UTTO

tto 

DA G

DA G

uzio

tto 

DA 

tto 

I PIA
O 
I PIA
O 

GRA

GRA

one 

SEM

ANT

ANT

ANEL

ANEL

di s

ME 

TE D

TE D

LLA 

LLA 

sem

DA 

DA 

mi 

Sp

DA

DA
GA

RE

Sp

DA

Sp

AS
DU
AS
LIT

pecif

A GR

A GR
AND

EPER

pecif

A SE

pecif

STO
UE A
STO
TRI -

fica

RAN

RAN
DINO

RSO

fica

EME

fica

NI D
ANN
NI D
- ET

a pro

NELL

NELL
O 

O 

a pro

E IBR

a pro

DI F
NI 
DI F
TA' Q

odo

LA N

LA S

odo

RIDO

odo

ICO

ICO
QUA

otto

NOS

SPIN

otto

O 

otto

 A R

 IN 
ATT

STRA

NATO

RAD

CON
RO 

ANO

O D

DICE

NTE
AN

O PE

DI 

 NU

ENIT
NI 

ERO

UDA

TOR

ONI

A DI 

RE 10

V

V

V

0 

ID
Var

16

16

16

ID
Var

35

ID
Var

64

64

D 
ietà

65 

66 

67 

D 
ietà

583

D 
ietà

409

410

à

à

à

€

€

Un
m

€/1

€/1

€/1

Un
m

€/1

Un
m

€/un

€/un

nità 
isur

100 

100 

100 

nità 
isur

100 

nità 
isur

nità 

nità 

di 
ra 

kg 

kg 

kg 

di 
ra 

kg 

di 
ra 

m

m

m

Pre
mas

20

22,

20,

64,

Pre
mas

20

64,

Pre
mas

20

5,6

8,5

ezzi 
ssim
017

,50

,00

,10

ezzi 
ssim
017

,86

ezzi 
ssim
017

63

50

mi 

mi 

mi 

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2017

 

 

Fru

Are

BZ 

17 

01 

FM

IT 

IT 

IT 

IT 

08 

08 

08 

08 

MO

MO

MO

MO

MO

MO

MO

IT 

utta

ea 

M 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

a 

Co

C04

L12

C04

C04

C04

C04

C0

C0

C0

C0

C0

C0

C0

C0

C0

C0

C0

C0

C0

C1

odice

4 

2 

4 

4 

4 

4 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

8 

7 

6 

e P

A

S

Pro

ME

ALB

ME

ME

ME

ME

PER

PER

PER

PER

PER

PER

PER

PER

PER

PER

PER

PER

PER

SUS

dot

LE 

BICO

LE 

LE 

LE 

LE 

RE 

RE 

RE 

RE 

RE 

RE 

RE 

RE 

RE 

RE 

RE 

RE P

RE 

SINE

tto 

OCC

REC

E 

HE 

COC

PRE

CI 

ECOCI 

Sp

PIN

AU

BR

RO

DA

DA

W

AL

AB

CO

KA

W

AB

CO

DE

W

W

SA

KA

SA

pecif

NOV

URO

ROO

OSA

A IN

A IN

ILLI

LTRE

BAT

ONF

AISE

ILLI

BAT

ONF

ECA

ILLI

ILLI

ANTA

AISE

AFAR

fica

VA

ORA

OKFI

 DE

DU

DU

AM

E VA

E FE

FERE

ER 

AM

E FE

FERE

NA 

AM

AM

A M

ER 

RI 1

a pro

ELD

I M

STR

STR

M DA

ARIE

ETEL

ENC

M 

ETEL

ENC

DEL

M BIA

M RO

MAR

C11

odo

D GA

ONT

RIA A

RIA P

A IN

ETA

L 

CE 

L 

CE 

L CO

ANC

OSSO

IA 

16 

otto

ALA

TI S

ALT

PER

DUS

' DA

OMI

CO 

O 

IBIL

RE L

R SU

STR

A IN

IZIO

LLIN

LAV

CCH

IA 

DUS

O 

NI 

VOR

HI 

STR

AZIO

RIA

ONI

V

I 

ID
Var

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

D 
ietà

460

461

462

463

464

465

466

467

468

469

470

471

472

473

474

475

476

477

478

479

à
Un
m

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

nità 
isur

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

di 
ra 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

m
Pre

mas
20

58,

140

59,

113

17,

8,

31,

15,

64,

53,

51,

45,

68,

56,

73,

42,

53,

63,

55,

106

ezzi 
ssim
017

,33

0,83

,00

3,33

,00

17

,27

,00

,49

,54

,33

,17

,40

,17

,33

,22

,00

,00

,08

6,50

mi 

3 

3 

0 

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2017

 

Are

 

IT 

IT 

05 

05 

05 

05 

05 

05 

05 

 

Ol

Are

16 

16 

16 

16 

16 

10 

09 

09 

09 

09 

ea 

ivo

ea 

Co

C1

C1

C04

C04

C04

C04

C04

C04

C04

 

Co

C4

C4

C40

C40

C40

C4

C4

C4

C4

C4

odice

6 

6 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

odice

1 

1 

0 

0 

0 

1 

1 

1 

1 

1 

e P

S

S

e P

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

Pro

SUS

SUS

ME

ME

ME

ME

ME

ME

ME

Pro

OLIV

OLIV

OLIV

OLIV

OLIV

OLIV

OLIV

OLIV

OLIV

OLIV

dot

SINE

SINE

LE 

LE 

LE 

LE 

LE 

LE 

LE 

dot

VE O

VE O

VE T

VE T

VE T

VE O

VE O

VE O

VE O

VE O

tto 

E 

E 

tto 

OLIO

OLIO

TAV

TAV

TAV

OLIO

OLIO

OLIO

OLIO

OLIO

O 

O 

VOLA

VOLA

VOLA

O 

O 

O 

O 

O 

A 

A 

A 

Sp

OX

OX

ST

GA

FU

GR

RE

GO

AL
35

Sp

CO

OG

NO

SA

SP

UM

CH

LU

TO

SE

pecif

XY 2

XY P

TARK

ALA 

UJI O

RAN

ENET

OLD

LTRE
50 M

pecif

ORA

GLIA

OCE

ANT'

PAG

MBR

HIAN

UCCA

OSCA

GG

fica

27C7

PLUM

K OL

OLT

OLTR

NNY 

TTA

DEN 

E VA
M SL

fica

ATIN

ARO

ELLA

'AG

NA

RIA 

NTI 

A D

ANO

IAN

a pro

714

M S

LTR

TRE

RE 3

SM

A OL

OLT

ARIE
LM

a pro

NA 

OLA

ARA

OST

DO

CLA

OP

O IG

NO D

odo

4 

SWE

E 35

E 35

350 

MITH

LTRE

TRE

ETA

odo

TINO

P 

ASSI

GP 

DOP

otto

EET V

50 M

0 M

M S

H OL

E 35

 350

' EM

otto

O 

CO 

P 

V/1

M S

M SL

SLM

LTRE

50 M

0 M

MER

DO

1 

LM

LM

M 

E 35

M SL

M SL

RGEN

P 

50 M

LM

M 

NTI 

M SL

OLT

LM

TRE

V

E 

V

ID
Var

54

54

54

54

54

54

54

54

54

ID
Var

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

D 
ietà

480

481

482

483

484

485

486

487

488

D 
ietà

036

037

038

039

040

041

042

043

044

045

à

à

Un
m

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

Un
m

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

nità 
isur

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

nità 
isur

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

di 
ra 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

di 
ra 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

m

m

Pre
mas

20

104

101

35,

39,

40,

29,

38,

29,

36,

Pre
mas

20

70,

75,

116

83,

86,

88,

99,

89,

87,

87,

ezzi 
ssim
017

4,67

1,17

,00

,75

,00

,83

,33

,08

,33

ezzi 
ssim
017

,00

,00

6,67

,33

,67

,33

,33

,33

,67

,67

mi 

7 

7 

mi 

7 

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2017

 

 

Or

Are

IT 

PT 

SA 

 

Uv

Are

03 

01 

01 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

11 

RA

rtag

ea 

ve d

ea 

A 

ggi 

Co

D2

L41

L41

da v

Co

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

odice

1 

1 

1 

vino

odice

81 

80 

80 

81 

81 

81 

81 

81 

81 

81 

80 

81 

e P

o 

e P

Pro

LAT

FAG
RAM
FAG
RAM

Pro

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

dot

TTUG

GIOL
MPI
GIOL
MPI

dot

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

tto 

GHE

LI SE
CAN
LI SE
CAN

tto 

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

E/IN

ECC
NTI 
ECC
NTI 

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

NDIV

CHI 

CHI 

O IGP

O DO

O DO

O IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O DO

O IGP

VIE 

P 

OP 

OP 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

OP 

P 

Sp

CIC

DI 

DI 

sp

UV
VIT

CO

CA

TA

BA

PE

SA

MA

VE

TR

FA

RA

pecif

COR

SO

CO

pecif

VA A
TIG

OLLI

ANA

ANN

ARB

ETIT 

AGRA

ANZ

ERD

REBB

ALER

AVE

fica

RIA 

RAN

NTR

fica 

ATTA
NI -

 TO

AVES

NAT 

ERA

VE

ANT

ZON

ICC

BIAN

RIO 

NNA

a pro

CAT

NA (

RON

pro

A A
- BIA

ORTO

SE R

- (R

A - (

RDO

TINO

NI - 

HIO

NO 

PAS

A FA

odo

TALO

(IGP

NE 

odo

 BE
ANC

ONE

ROSA

ROSS

ROS

OT -

O - 

(BIA

O - (B

SPO

SSER

AMO

otto

OGN

P) 

otto

RGA
CA 

ESI F

ATO

SO)

SSO

- (RO

(RO

ANC

BIAN

OLET

RINA

OSO

NA

AMA

FRE

O  - 

O) 

OSS

OSSO

CA)

NCA

TINO

A - 

O - (

ASC

ISA 

(RO

SO)

O) 

A) 

O -

(BIA

BIA

CA D

- (R

OSSO

(BIA

ANC

ANCO

DUE 

ROSS

O) 

ANC

CO)

O)

SO)

CA) 

V

V

 

ID
Var

41

41

41

ID
Var

21

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

D 
ietà

163

164

165

D 
ietà

153

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

à

à

Un
m

€/1

€/1

€/1

Un
m

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

nità 
isur

100 

100 

100 

nità 
isur

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

di 
ra 

kg 

kg 

kg 

di 
ra 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

m

1

1

m

Pre
mas

20

40,

1.50

1.00

Pre
mas

20

90,

54,

63,

50,

50,

50,

103

50,

46,

75,

43,

35,

ezzi 
ssim
017

,00

00,0

00,0

ezzi 
ssim
017

,00

,17

,33

,00

,00

,00

3,33

,00

,67

,00

,67

,00

mi 

0

0

mi 

3 

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2017

 

Are

 

MO

MO

MO

MO

17 

17 

17 

17 

17 

17 

17 

17 

17 

BZ 

BZ 

BZ 

BZ 

BZ 

BZ 

BZ 

ea 

O 

O 

O 

O 

Co

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

odice

80 

80 

82 

82 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

81 

81 

81 

81 

81 

81 

81 

81 

81 

80 

e P

C

C

Pro

UVA

UVA

UVA
COM

UVA
COM

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVE

UVE

UVE

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

dot

A DA

A DA

A DA
MU

A DA
MU

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

E DA

E DA

E DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

tto 

A VI

A VI

A VI
NE 

A VI
NE 

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

NO

NO

NO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

O DO

O DO

O 

O 

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

 IGP

 IGP

 IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O DO

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

OP 

Sp

UV
PR
TR
(B
UV
AC
DI 
UV
AC
- (
UV
BA
(R
UV
(B

UV

UV
BIA
UV
RO
UV
D'A
AG
SU
UV
(B
UV
(R
UV
(R
PIN
M
PIN
- (
AL
M
PIN
(R
SC
(R
AL
M

AL

pecif

VE B
ROD
RAD
IAN
VE N
CETO

MO
VE B
CETO
BIA
VE N
ALSA
OSS
VE P
IAN

VE P

VE P
ANC
VE P
OSSO
VE P
AGR

GLIA
UPER
VE P
IAN
VE P
OSS
VE P
OSS
NOT
ITTE
NOT
BIA

LTRE
ITTE
NOT
OSS

CHIA
OSS

LTRE
ITTE

LTO 

fica

BIAN
DUZI

IZIO
CO)

NER
O BA
ODE
BIAN
O BA
NCO

NER
AMI
SO)
PER 
CO)

PER 

PER 
CO -
PER 
O - 
PER 
RI -
ANIC
RIO
PER 
CO)

PER 
SO)
PER 
SO)
T BI
ERB
T GR
NCA
E UV
ERB
T NE
SO)
AVA
SO)
E UV
ERB

AD

a pro

NCH
ION

ONA
) 
E D
ALS

ENA
NCH
ALS
O) 
E PE
ICO 

MA
) 

MA

GRO
- (BI
GRO
(RO
TER
(RO

CO D
RE D
BAS
) 
BAS

BAS

ANC
BERG
RIG
A) 
VE B

BERG
ERO

 PER

VE N
BERG

IGE

odo

HE D
E A

ALE 

OP 
SAM
 DO

HE P
SAM

ER P
DI 

ATER

ATER

OTT
IAN
OTT

OSSO
RRE 

OSSO
DEL
DOC
SILIC

SILIC

SILIC

CO 
G - (
IO P

BIAN
G - (
O PE

R IG

NER
G - (

 KER

otto

DOP 
ACET

DI M

PER
MICO
OP -
PER 

MICO

PRO
MO

RA B

RA R

TINO
CO)

TINO
O) 

DE
O) 
L VU
CG -
CAT

CAT

CAT

PER
(BIA
PER 

NCH
(BIA
ER IG

GP M

RE P
(RO

RNE

 

PER
TO B
MOD

R PR
O TR

(RO
PRO

O DI 

ODU
ODEN

BIAN

ROS

O D
) 
O D

LL'A

ULTU
- (RO
TA B

TA R

TA R

R IG
ANCA

IGP

HE P
ANCA
GP M

MITT

ER I
SSO

ER -

R 
BALS
DEN

ROD
RAD
OSSO
ODU

MO

UZIO
NA 

NCO

SSO 

I RO

I RO

ALTA

URE
OSS

BIAN

ROS

ROSA

P 
A)

P M

PER 
A) 
MIT

TER

IGP 
O) 

(BIA

SAM
NA D

DUZI
IZIO
O) 
UZIO
ODE

ONE 
IGP

O - 

- (R

OCC

OCC

A VA

 
SO)
NCO

SO 

ATO

ITTE

IGP

TTER

BER

ANC

MICO
DOP

ION
ONA

ONE
ENA

AC
 - 

ROS

ANO

ANO

AL 

O - 

- 

O - 

ERB

P 

RBER

RG -

CO)

O 
P - 

NE 
ALE 

E 
A IGP

ETO

SO)

OVA

OVA

BERG

RG -

- 

V

P 

O 

 

A 

A 

G 

- 

ID
Var

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

22

23

23

23

23

23

23

23

D 
ietà

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

337

338

339

340

341

342

343

à
Un
m

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

nità 
isur

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

di 
ra 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

m
Pre

mas
20

48,

49,

35,

43,

60,

60,

50,

50,

50,

80,

50,

50,

50,

144

144

144

130

130

130

175

ezzi 
ssim
017

,67

,33

,00

,67

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

4,00

4,00

4,00

0,00

0,00

0,00

5,00

mi 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2017

 

Are

 

20 

20 

09 

09 

09 

09 

05 

05 

05 

05 

05 

05 

05 

05 

PD

PD

PD

PD

PD

PD

PD

PD

ea 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

Co

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

odice

80 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

81 

81 

81 

81 

81 

81 

81 

80 

80 

80 

80 

80 

e PPro

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

dot

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

tto 

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

Sp

AL
(B

AL

UV
(B
UV
(R
UV
(B
UV
(R

FR

VE

VE

SA

IN
(B

W

VE

TR

BA

CA

MA

CO
(B

CO

CO
SA

CO

CO

pecif

LTRE
IAN

LTRE

VE P
IAN
VE P
OSS
VE P
IAN
VE P
OSS

RIUL

ERD

ERD

AUV

CRO
IAN

ILD

ERD

RAM

ARB

ARM

ANZ

OLLI
IAN

OLLI

OLLI
AUV

OLLI

OLLI

fica

E UV
CHE

E UV

PER 
CO)

PER 
SO)
PER 
CO)

PER 
SO)

LAN

ISIO

UZZ

IGN

OCIO
CA)

BAC

UZZ

MINE

ERA

MEN

ZON

 EU
CA)

 EU

 EU
IGN

 EU

 EU

a pro

VE B
E) 

VE N

TER
) 
TER

GRA
) 
GRA

O -

O - (

ZO -

NON

O M
) 

CHE

ZO R

ER -

A - (

ERE

NI M

GA
) 

GA

GA
NON

GA

GA

odo

BIAN

NER

RRE 

RRE 

ANC

ANC

(BIA

BIA

- (BI

N - (B

MAN

R - 

RAM

(BIA

ROS

E - (

MOS

NEI 

NEI 

NEI 
N 

NEI 

NEI 

otto

NCH

RE D

DI C

DI C

CE S

CE S

ANC

NCA

ANC

BIAN

NZON

(RO

MAN

ANC

SSO

ROS

CAT

SAU

SER

CA

ME

CA

 

HE D

DOC 

CAS

CAS

SEN

SEN

CA)

A) 

CA)

NCA

NI 6

OSSO

NDO

CA) 

O) 

SSO

TO -

UVI

RPIN

BER

ERLO

BER

f

DOC

- (R

SOLE

SOLE

ESI 

ESI 

A) 

6.0.1

O) 

OLO 

 

O) 

- (BI

GNO

NO

RNET

OT R

RNET

f

C - 

ROSS

E BI

E RO

BIA

ROS

13 -

- (B

IAN

ON 

T FR

RISE

T RI

f

SO)

AN

OSS

ANCO

SSO

- 

BIAN

CA)

- 

RAN

ERV

ISER

 

CO 

SO -

O -

O - 

NCA

) 

NC E

A  

RVA

V

- 

A)

E 

A  

ID
Var

23

23

23

23

23

23

22

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

D 
ietà

344

345

346

347

348

349

267

358

359

360

361

362

363

364

365

366

367

368

369

370

371

372

à
Un
m

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

nità 
isur

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

di 
ra 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

m
Pre

mas
20

84,

98,

63,

80,

56,

70,

65,

120

60,

60,

70,

70,

70,

80,

60,

60,

90,

60,

60,

70,

70,

70,

ezzi 
ssim
017

,83

,00

,33

,00

,67

,00

,00

0,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

mi 

0 

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2017

 

Are

 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

06 

ea Co

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

odice

80 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

80 

81 

81 

81 

81 

81 

81 

81 

81 

81 

80 

80 

81 

81 

80 

e PPro

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVE

UVE

UVE

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

UVE

UVE

UVA

dot

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

E DA

E DA

E DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

E DA

E DA

A DA

tto 

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

NO

NO

NO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

NO

NO

INO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

 IGP

 IGP

 IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O IGP

O DO

O DO

 IGP

 IGP

O DO

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

OP 

OP 

P 

P 

OP 

Sp

UV

UV
(R
UV
(B
UV
SU

UV

UV

UV

UV

UV
(R
UV
- (
UV
- (

PR

M

M

SA

TR

SC

PR

MA

UV
(B
UV
(R
UV
(B

pecif

VE P

VE P
OSS
VE P
IAN
VE P
UPER

VE P

VE P

VE P

VE P

VE P
OSS
VE P
ROS
VE P
BIA

RIM

ONT

OSC

ANG

REBB

CIAS

RIM

ALV

VE P
IAN
VE P
OSS
VE A
IAN

fica

PER 

PER 
SO)
PER 
CO)

PER 
RIO

PER 

PER 

PER 

PER 

PER 
SO)
PER 
SSO
PER 
NCO

ITIV

TEP

CAT

IOV

BIAN

SCIN

ITIV

VASI

PER 
CO)

PER 
SO)
ATTE
CHE

a pro

BIF

BIF

BIF
) 
BIF
RE -

MO

MO

MO

MO

TER

TER
) 
TER

O) 

VO -

PULC

O B

VESE

NO

NOSO

VO -

IA R

BEN
) 
BEN

E A 
E) 

odo

ERN

ERN

ERN

ERN
- (RO

OLIS

OLIS

OLIS

OLIS

RRE 

RRE 

RRE 

(RO

CIAN

BIAN

E - (

O - 

(RO

ROSS

NEV

NEV

PRO

otto

NO R

NO R

NO B

NO R
OSS

SE R

SE R

SE B

SE T

DE

DE

DE

OSS

NO 

NCO

ROS

(RO

OSS

SA -

VENT

VENT

OSE

 

ROS

ROS

BIA

ROS
SO)

OSS

OSA

IAN

INT

GLI 

GLI 

GLI 

O)

- (R

O 

SSO

OSSO

O)

- (RO

TAN

TAN

CCO

f

SSO

SATO

NCO

SSO

SO -

ATO

NCO 

ILIA

OSC

OSC

OSC

OSS

O) 

O) 

OSS

NO B

NO R

O DO

f

 - (R

O -

O - 

 

- (RO

O - (R

- (B

A - (R

CI R

CI R

CI B

SO)

SO)

BIAN

ROS

OC 

f

ROS

OSS

ROS

BIAN

ROS

ROSS

ROSA

BIAN

NCO

SSO 

- 

SSO)

SO)

SSO

NCO

SSO

SO -

ATO

NCO

O - 

- 

V

) 

) 

O)

) 

- 

O 

O 

ID
Var

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

23

D 
ietà

373

374

375

376

377

378

379

380

381

382

389

350

351

352

353

354

355

356

357

383

384

385

à
Un
m

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

nità 
isur

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

di 
ra 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

m
Pre

mas
20

50,

50,

45,

60,

45,

45,

40,

85,

30,

30,

30,

50,

45,

85,

45,

35,

50,

60,

45,

40,

50,

104

ezzi 
ssim
017

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

4,00

mi 

0 

 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2017

 

Are

 

06 

06 

06 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

Ta
An

Are

IT 

Re
Da

Ar

B

2
0

A 

Ar

B
2
0

ea 

bel
nno

ea 

ettif
a 

ea 

BL 

0 
1 

ea 

BL 
0 
1 

Co

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

H8

lla p
o 20

Co

B0

fica

Co

L

L
L

Co

C
C
C

odice

81 

81 

81 

82 

82 

80 

80 

80 

80 

80 

pre
017 

odice

1 

a di 

odic

L41 

L40 
L40 

odic

C45 
C45 
C45 

e P

C

C

zzi 

e P

CO

ce P

ce P

Pro

UVA

UVA

UVA

UVA
COM
UVA
COM
UVA

UVA

UVA

UVA

UVA

ma

Pro

BOV

ODIC

Pro

FAG
RAM
FAG
FAG

Pro

FAG
FAG
FAG

dot

A DA

A DA

A DA

A DA
MU
A DA
MU
A DA

A DA

A DA

A DA

A DA

anca

dot

VINI

CE i

dot

GIOL
MPI
GIOL
GIOL

dot

GIOL
GIOL
GIOL

tto 

A VI

A VI

A VI

A VI
NE 
A VI
NE 
A VI

A VI

A VI

A VI

A VI

ata 

tto 

I DA

ndi

tto 

LI SE
CAN
LI SE
LI SE

tto 

LI FR
LI FR
LI FR

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

pro

A LA

icat

ECC
NTI 
ECC
ECC

RES
RES
RES

O IGP

O IGP

O IGP

O 

O 

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

odu

ATTE

to n

CHI 

CHI N
CHI N

CHI
CHI
CHI

P 

P 

P 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

uzio

E 

nel 

NAN
NAN

 
 
 

one

DM

NI 
NI 

Sp

UV

UV

GL

BIA

NE

CR

TIM

UV
(B
CA

CA

e lat

Sp

LA

M 31

Sp

DI 

BO
BO

Sp

DI 
BO
BO

pecif

VE B

VE N

LERA

ANC

ERA

ROA

MO

VA A
IAN

ANA

ANA

tte 

pecif

ATTE

190

pecif

LAM

ORLO
ORLO

pecif

LAM
ORLO
ORLO

fica

BIAN

NER

A IG

CA C

 CO

ATIN

RAS

ATTA
CO)

AVES

AVES

bov

fica

E DI 

08 d

fica

MO

OTT
OTT

fica

MO
OTT
OTT

a pro

NCH

E IG

GT -

COM

OMU

NA -

SSO

A A
) 
SE B

SE N

vino

a pro

VA

del 2

a pro

N (I

TI 
TI 

a pro

N (I
TI 
TI 

odo

HE IG

GT -

(BIA

MUN

UNE

(NE

 - (B

 CA

BAR

NEB

o pe

odo

CCA

29/

odo

IGP)

odo

IGP)

otto

GT -

(RO

ANC

NE -

 - (R

ERA

BIAN

NAV

BER

BIO

er s

otto

A BI

/12/

otto

) 

otto

) 

 

- (BI

OSSO

CHE

- (BI

ROS

) 

NCA

VES

RA -

OLO 

squ

OLO

/20

f

AN

O)

) 

AN

SSO)

A) 

SE B

(RO

- (R

uilib

OGIC

016

f

CHE

CO)

) 

IAN

OSSO

ROSS

bri ig

CO

f

E) 

) 

NCO-

O)

SO)

gro

-

oter

V

rmo

V

V

V

ID
Var

23

23

23

21

21

21

21

21

21

21

ome

ID
Var

94

ID
Var

40

40
41

ID
Var

40
40
41

D 
ietà

386

387

388

146

147

148

149

150

151

152

etri

D 
ietà

453

D 
ietà

045

046
148

D 
ietà

045
046
148

à

ici

à

à

à

Un
m

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

€/1

Un
m

€/1

Un
m

€/1
€/1
€/1

Un
m

€/1
€/1
€/1

nità 
isur

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

nità 
isur

100 

nità 
isur

100 
100 
100 

nità 
isur

100 
100 
100 

di 
ra 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

di 
ra 

kg 

di 
ra 

kg 
kg 
kg 

di 
ra 

kg 
kg 
kg 

m

m

m

m

Pre
mas

20

83,

90,

78,

44,

54,

73,

88,

50,

59,

78,

Pre
mas

20

51,

Pre
mas

20

600

226
190

Pre
mas

20
600
226
190

ezzi 
ssim
017

,33

,41

,50

,43

,91

,59

,30

,06

,87

,49

ezzi 
ssim
017

,75

ezzi
ssim
017

0,00

6,67
0,00

ezzi
ssim
017
0,00
6,67
0,00

mi 

mi 

 
mi 

0 

7 
0 

 
mi 

0 
7 
0 

 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2017

 

Re
Da

A

A 

A

Da

A

A 

A

Da

A

A 

A

Da

A

A 

A

Da

A

A 

A

ettif
a 

Area

CA 

Area

20 

a 

Area

CA 

Area

20 

a 

Area

AN 

Area

11 

a 

Area

AP 

Area

11 

a 

Area

BN 

Area

15 

fica

a 

a 

a 

 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a di 

Co

H

Co

H

Co

H

Co

H

Co

H

Co

H

Co

H

Co

H

Co

H

Co

H

AR

odic

H80 

odic

H80 

odic

H80 

odic

H80 

odic

H80 

odic

H80 

odic

H80 

odic

H80 

odic

H80 

odic

H80 

REA 

ce 

ce 

ce 

ce 

ce 

ce 

ce 

ce 

ce 

ce 

ind

Pro

UVA

Pro

UVA

Pro

UVA

Pro

UVA

Pro

UVA

Pro

UVA

Pro

UVA

Pro

UVA

Pro

UVA

Pro

UVA

dica

odot

A DA

odot

A DA

odot

A DA

odot

A DA

odot

A DA

odot

A DA

odot

A DA

odot

A DA

odot

A DA

odot

A DA

ata 

tto 

A V

tto 

A V

tto 

A V

tto 

A V

tto 

A V

tto 

A V

tto 

A V

tto 

A V

tto 

A V

tto 

A V

nel

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

INO

l DM

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

O DO

M 1

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

OP 

1078

Sp

CA

Sp

CA

Sp

M

Sp

M

Sp

RO

Sp

RO

Sp

FA

Sp

FA

Sp

CO

Sp

CO

89 d

pecif

ANN

pecif

ANN

pecif

ON

pecif

ON

pecif

OSSO

pecif

OSSO

pecif

ALER

pecif

ALER

pecif

ODA

pecif

ODA

del 

fica

NON

fica

NON

fica

ICA 

fica

ICA 

fica

O P

fica

O P

fica

RIO 

fica

RIO 

fica

A DI 

fica

A DI 

28/

a pro

NAU

a pro

NAU

a pro

DI S

a pro

DI S

a pro

ICEN

a pro

ICEN

a pro

DEI

a pro

DEI

a pro

VO

a pro

VO

/3/

odo

 - (R

odo

 - (R

odo

SAR

odo

SAR

odo

NO 

odo

NO 

odo

I CO

odo

I CO

odo

LPE

odo

LPE

/20

otto

ROS

otto

ROS

otto

RDE

otto

RDE

otto

- (R

otto

- (R

otto

OLLI 

otto

OLLI 

otto

E - (B

otto

E - (B

17

 

SSO)

 

SSO)

 

GNA

 

GNA

 

ROSS

 

ROSS

 

ASC

 

ASC

 

BIAN

 

BIAN

) 

) 

A - (

A - (

SO)

SO)

COL

COL

NCO

NCO

(RO

(RO

LAN

LAN

O) 

O) 

SSO

SSO

I - (

I - (

O) 

O) 

BIA

BIA

NCO

NCO

O) 

O) 

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

ID
Vari

19

ID
Vari

19

ID
Vari

19

ID
Vari

19

ID
Vari

16

ID
Vari

16

ID
Vari

16

ID
Vari

16

ID
Vari

17

ID
Vari

17

D 
ietà

57 

D 
ietà

57 

D 
ietà
58 

D 
ietà
58 

D 
ietà

80 

D 
ietà

80 

D 
ietà
81 

D 
ietà
81 

D 
ietà
48 

D 
ietà
48 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

à 

 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2017

 

 

Re
Da

A

A 

A

 
Da

A

A 

A

Re
Da

A

A 

A

Da

A

A 

A

ettif
a 

Area

TR 

Area

TR 

a 

Area

PC 

Area

PC 
 
 

ettif
a 

Area

IT 
IT 

Area

IT 
IT 

a 

Area

BN 
BN 

Area

BN 
BN 

fica

a 

a 

a 

a 

fica

a 

a 

a 

a 

a di 

Co

H

Co

H

 

Co

H

Co

H

a di 

Co

C
C

Co

C
C

Co

H
H

Co

H
H

CO

odic

H80 

odic

H80 

odic

H80 

odic

H80 
 
 

SPE

odic

C16 
C16 

odic

C16 
C16 

odic

H80 
H80 

odic

H80 
H80 

OLO

ce 

ce 

ce 

ce 

ECI

ce 

ce 

ce 

ce 

RE 

Pro

UVA

Pro

UVA

 

Pro

UVA

Pro

UVA

FICA

Pro

SUS
SUS

Pro

SUS
SUS

Pro

UVA
UVA

Pro

UVA
UVA

ind

odot

A DA

odot

A DA

odot

A DA

odot

A DA

A D

odot

SINE
SINE

odot

SINE
SINE

odot

A DA
A DA

odot

A DA
A DA

dica

tto 

A V

tto 

A V

tto 

A V

tto 

A V
 
 

DI P

tto 

E 
E 

tto 

E 
E 

tto 

A V
A V

tto 

A V
A V

to n

INO

INO

INO

INO

RO

INO
INO

INO
INO

nel 

O DO

O DO

O DO

O DO

DO

O DO
O DO

O DO
O DO

DM

OP 

OP 

OP 

OP 

OTTO

OP 
OP 

OP 
OP 

M 1

Sp

GA

Sp

GA

 

Sp

CO

Sp

CO
 
 

O in

Sp

22
SE

Sp

OX
TO

Sp

UV
UV

Sp

UV
UV

078

pecif

ARG

pecif

ARG

pecif

OLLI

pecif

OLLI

ndic

pecif

2C53
EPTE

pecif

XY 2
ONIC

pecif

VE P
VE P

pecif

VE P
VE P

89 d

fica

GAN

fica

GAN

fica

 PIA

fica

 PIA

cata

fica

34
EMB

fica

22C5
C SE

fica

PER 
PER 

fica

PER 
PER 

del 

a pro

EGA

a pro

EGA

a pro

ACE

a pro

ACE

a n

a pro

BER 

a pro

534
EPTE

a pro

SO
SO

a pro

SAN
SAN

28/

odo

A TE

odo

A TE

odo

NTI

odo

NTI

el D

odo

YU

odo

4 
EMB

odo

LOP
LOP

odo

NNI
NNI

/3/

otto

ERN

otto

ERN

otto

NI M

otto

NI M

DM

otto

MM

otto

BER

otto

PACA
PACA

otto

O S
O S

/201

 

NI - (

 

NI - (

 

MAL

 

MAL

 31

 

MY 

 

R YU

 

A - 
A - 

 

SOLO
SOLO

17

(ROS

(BIA

LVA

LVA

908

UMM

(RO
(BIA

OPA
OPA

SSO

ANC

ASIA

ASIA

8 de

MY

OSSO
ANC

ACA 
ACA 

O) 

O)

A - (R

A - (B

el 2

O) 
CO)

- (R
- (B

ROS

BIAN

29/1

ROS
BIAN

SSO)

NCO

12/

SO)
NCO

) 

O) 

/201

) 
O) 

16 ee neel D

V

V

 

V

V

 
 

DM 

V

V

V

V

ID
Vari

16

ID
Vari

16

ID
Vari

14

ID
Vari

14

10

ID
Vari

54
54

ID
Vari

54
54

ID
Vari

17
17

ID
Vari

17
17

D 
ietà
51 

D 
ietà
51 

D 
ietà
80 

D 
ietà
80 

789

D 
ietà

12 
15 

D 
ietà

12 
15 

D 
ietà
50 
51 

D 
ietà
50 
51 

à 

à 

à 

à 

9 de

à 

à 

à 

à 

el 2

  
  
  

  
  
 
  

  
  
  

  
  

 
 

28/0

  

  
  

  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

03//20117

 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2017

 

Re
Da

A

A 

A

Re

A

ettif
a 

Area

IT 

IT 

Area

IT 

IT 

ettif

Area

TP 

IT  

18 
IT 

IT 

IT 

fica

a 

a 

fica

a 

a di 

Co

C

L

Co

L

L

a ID 

Co

L

L

C
L

H

B

CO

odic

C30 

L82 

odic

L82 

L82 

VA

odic

L04 

L06 

C35 
L11 

H54 

B01 

ODIC

ce 

ce 

ARIE

ce 

CE, 

Pro

SOR
SOR
BIO

Pro

SOR
BIO
SOR
BIO

ETA

Pro

CAP
GER
BAM
PAT
AGR
BIET
TAG
BOV

PRO

odot

RGO
RGO

OMA

odot

RGO
OMA
RGO

OMA

A' in

odot

PPE
RMO
MBU
TAT
RET
TA L
GLIO
VIN

OD

tto 

O 
O DA
ASSA

tto 

O DA
ASSA
O DA
ASSA

ndic

tto 

RO 
OGL
U' 
E 

TTO 
LISC
O 
I DA

OTT

A 
A 

A 
A 
A 
A 

cati

LI D

CIA 

A LA

TO 

 ne

I 

DA 

ATTE

E S

el D

E 

SPEC

Sp

DA

GE

Sp

DA

GE

M 3

Sp

CA

GE

PA
GE

GE

M

CIFI

pecif

A FI

ENE

pecif

A FI

ENE

319

pecif

APP

ERM

ATAT
ENE

ENE

anc

ICA

fica

BRA

RIC

fica

BRA

RIC

908 

fica

ERO

MOG

TA D
RIC

RIC

cata

A DI 

a pro

A 

CO 

a pro

A 

CO 

de

a pro

O DI

GLI D

DEL
CO 

CO 

 pro

PR

odo

odo

l 29

odo

 PA

DI B

LLA 

odu

ROD

otto

otto

9/12

otto

ANTE

BAM

SILA

zion

DOT

 

 

2/2

 

ELLE

MBU

A IG

ne 

TTO

2016

ERIA

' 

GP 

O  in

6 e 

A IG

ndic

ne

GP 

cati 

l DM

ne

M 1

l DM

107

M 1

789 

107

del

89 

l 28

del

V

V

8/03

V

l 28

ID
Vari

5

16

ID
Vari

5

16

3/2
ID

Vari
(d
41

41

41
41

41

90

8/3/

D 
ietà

9 

60 

D 
ietà

9 

60 

2017
D 
ietà
a) 
20 

22 

23 
50 

51 

00 

/20

à 

à 

7 

à I

017

Pr
ma

2
3

2

Pr
ma

2

3

2

ID V

4

4

4
4

4

9

  
rezz
assim
2017
3,57

2,32

  
rezz
assim
2017

3,57

2,32

Vari
(a)

4150

4152

4153
4161

4162

9352

zi 
mi 
7 
7 

2 

zi 
mi 
7 

7 

2 

età 

0 

2 

3 
1 

2 

2 

  17A05108


